MOÇÃO nº. 001/2013

O Vereador que este subscreve,
preenchendo os requisitos regimentais vigentes, após ouvido os
membros do Augusto Plenário “Vereador Orlando Estevam de
Oliveira”, apresenta a Moção de Pesar, manifestando seu
profundo pesar pela tragédia ocorrida no dia 27 de janeiro de
2013, na boate Kiss, na cidade de Santa Maria/RS, que ceifou a
vida de mais de duas centenas de jovens e deixou mais de uma
centena de feridos.

Este triste episódio de proporções poucas
vezes vista em nosso país, deve ser investigado com todo
empenho pelas autoridades competentes para que sejam
apontadas as devidas responsabilidades e sejam tomadas
medidas legais para que novas tragédias deste tipo não voltem a
ocorrer.

Através  desta  Moção, nos unimos ao
sentimento de toda a Nação para manifestarmos nossa
solidariedade à população de Santa Maria, particularmente aos
familiares e amigos das vítimas, neste momento de comoção.

Nossos sinceros sentimentos!

Que se de conhecimento desta Moção
através de ofício à Câmara Municipal de Santa Maria, no Rio
Grande do Sul.

Sala das Sessões, 01 de fevereiro de 2013.

Luiz Antonio de Proença
Vereador